
ÍNDICE

Comissão Permanente de Licitação ..................................................................................................................................... 3
Secretaria Municipal de Administração e Finanças ............................................................................................................. 3
Secretaria Municipal de Esporte .......................................................................................................................................... 3
Secretaria Municipal de Saúde ............................................................................................................................................ 4

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 14 de Abril de 2023 • ANO III | N° 525

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



APRESENTAÇÃO

PODER EXECUTIVO

Prefeito: Celso Soares Rêgo Morais.

Secretária de Administração e Finanças: Ingrid Lima Rebelo

Av. Transbrasiliana, 335 - Centro, Paraíso do Tocantins - TO
CEP 77.600-000

(63)3602-2780

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 14 de Abril de 2023 • ANO III | N° 525

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N 02/2021

PROCESSO Nº 1621/2021

ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVEN-
ÇÕES NO MUNICIPIO DE PARAISO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE CUL-
TURA E TURISMO no uso de suas atribuições e conside-
rando que foram realizados todos os procedimentos relati-
vos à CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2021, CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONS-
TRUÇÃO DO CENTRO DE CONVENÇÕES NO MUNICI-
PIO DE PARAISO, cuja descrição detalhada consta do pro-
cesso licitatório, conforme julgamento da Comissão Perma-
nente de Licitação.

RESOLVE:

ADJUDICAR o objeto da Concorrência Pública nº 002/
2021, em favor da empresa:

- HIKARI CONSTRUÇÕES LTDA- ME, CNPJ Nº
14.193.573/0001-93

HOMOLOGAR o procedimento licitatório, vez que foram
observadas as determinações contidas na Lei 8.666, de 21
de Junho de 1993 e suas alterações.

Secretaria Municipal de Meio Ambiente Cultura e Turismo,
aos 28 dias do mês de dezembro de 2022.

Patrícia Nascimento Silva

Secretária Municipal de Meio Ambiente

Cultura e Turismo

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 022/2023

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 022/2023

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMI-
NISTRAÇÃO E FINANÇAS

CONTRATADA: SHISLEY ANASTACIO DE SOUZA FER-
NANDES LTDA

CNPJ nº: 09.912.989/0001-84

OBJETO: Constitui o objeto do presente contrato a aquisi-
ção de material de copa e cozinha, limpeza, higienização,
material para manutenção de bens móveis e instalações
e gêneros alimentícios através da Secretaria Municipal de
Administração e Finanças, conforme especificação e quan-
tidades

VIGÊNCIA: A vigência deste contrato será de 12 (doze)
meses, podendo ser prorrogado nos limites e condições es-
tabelecidas no art. 57 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993 e suas alterações posteriores, respeitando-se o exer-
cício financeiro em relação à Nota de Empenho e declara-
ção orçamentária na proporção do saldo, conforme Instru-
ção Normativa SADFI nº 001 de 15 de janeiro de 2018

VALOR: R$ 4.850,00 (quatro mil oitocentos e cinquenta re-
ais).

BASE LEGAL: O presente contrato decorre da Adjudica-
ção na forma da Lei nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, re-
gulamentada pelo Decreto Municipal nº. 665/2021, Decreto
Municipal nº 260/2016, de 16 de março de 2016, e subsi-
diariamente pela Lei Federal nº. 8.666/93 de 21 de junho
de 1993, originando a Ata de Registro de Preços nº 018/
2022, tudo constante do processo administrativo protoco-
lado e autuado nesta Prefeitura Municipal de Paraíso do
Tocantins sob nº 205/2021, relativo ao Pregão Eletrônico
(SRP) nº 007/2021, do tipo Menor Preço por Item, que pas-
sa a fazer parte integrante deste instrumento, independen-
temente de transcrição

PROCESSO: 425/2023

FUNCIONAL: 04.122.0033.2109 NATUREZA DA DESPE-
SA: 33.90.30

FONTE: 150000000

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE

EXTRATO DE CONTRATO Nª 08/2023

PROCESSO Nº: 118/2023

CONTRATO Nº 08/2023

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 14 de Abril de 2023 • ANO III | N° 525

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 3 Assinado Digitalmente



CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Esporte

CONTRATADA:
EMPRESA: HARTMANN E BER-
NARDI LTDA
CNPJ: 05.824.733/0001-64

OBJETO:

REFERENTE CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NO
FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES
PREPARADAS, INCLUSIVE BUF-
FET´S SIMILARES E BEBIDAS

VALOR:
R$ 3.748,35 (três mil setecentos e
quarenta e oito reais e trinta e cinco
centavos)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA:

27.812.0079.2149

NATUREZA DA
DESPESA:

33.90.30

MODALIDADE: Pregão Eletrônico N° 006/2022

DATA DA ASSI-
NATURA:

03/04/2023

Osmarivan Moreira de Souza
Secretário Municipal de Esporte

SIGNATÁRIOS: EMPRESA: HARTMANN E BER-
NARDI LTDA
CNPJ: 05.824.733/0001-64

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO 55/2023

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 438/
2023, com fundamento no art. 72 e inciso II do Art. 75 da
Lei nº. 14.133/21, e Parecer Jurídico n° 150/2023 favorá-
vel a favor da empresa E.C. DE SOUZA - ME, CNPJ nº.
15.359.108/0001-90, localizada na Av. Jundiai n° 1160 –
Jardim Paulista, Paraíso do Tocantins - TO, 77600-000 no
valor de R$ 13.000,00 (Treze mil reais), destinados a aqui-

sição de gás de cozinha /recarga para atender as deman-
das do Fundo Municipal de Saúde. Tudo em conformidade
com os documentos que instruem este Processo n.º 438/
2023.

Face ao disposto no art. 72, Parágrafo Único da Lei nº.
14.133/21, determino que seja divulgado e mantido a dis-
posição do público em sitio eletrônico oficial.

Paraiso do Tocantins, 29 de março de 2023.

Arllérico André Silva

Secretário/Gestor do Fundo Municipal de Saúde.

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO 32/2023

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 409/
2023, com fundamento no art. 72 e inciso II do Art. 75
da Lei nº. 14.133/21, e Parecer Jurídico Favorável nº 108/
2023, a favor da empresa L R CAVALCANTE, CNPJ nº.
42.262.373/0001-80, localizada na Rua Mascarenhas de
Moraes, s/n° Qd 22 Lt 01, setor Parque dos Buritis, na cida-
de de Paraíso do Tocantins - TO, no valor de R$ 53.200,00
(cinquenta e três mil e duzentos reais), destinados a aquisi-
ção de camisetas para atender as demandas do Fundo Mu-
nicipal de Saúde, por meio do Fundo Municipal de Saúde.
Tudo em conformidade com os documentos que instruem
este Processo n.º 409/2023.

Face ao disposto no art. 72, Parágrafo Único da Lei nº.
14.133/21, determino que seja divulgado e mantido a dis-
posição do público em sitio eletrônico oficial.

Paraiso do Tocantins, 21 de Março de 2023.

Arllérico André Silva

Secretário/Gestor do Fundo Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 10/2023/FMS

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADA: L R CAVALCANTE

CNPJ nº 42.262.373/0001-80

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 14 de Abril de 2023 • ANO III | N° 525

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 4 Assinado Digitalmente



OBJETO: Constitui objeto do presente contrato, a aquisi-
ção de camisetas para atender as demandas do Fundo
Municipal de Saúde, conforme especificações constantes
no Termo de Referência – Anexo do Processo 409/2023,
partes integrantes deste contrato, independentemente de
transcrição.

VALOR: O valor total deste contrato está estimado em R$
53.200,00 (cinquenta e três mil e duzentos reais).

VIGÊNCIA: O mesmo terá vigência até 31 de dezembro
de 2023, contada a partir da data de sua assinatura, po-
dendo ser prorrogado nos limites e condições estabeleci-
das nos artigos 105 a 114 da Lei 14.133 de 1º de abril de
2021 e suas alterações posteriores, respeitando-se o exer-
cício financeiro em relação à nota de empenho e declara-
ção orçamentária na proporção do saldo.

BASE LEGAL: O presente Contrato tem como Fundamen-
to Legal o inciso II do artigo 75 e demais disposições es-
tabelecidas pela Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de
2021, com suas alterações posteriores, Proposta da CON-
TRATADA, Justificativa da CONTRATANTE e Ato de Auto-
rização de Contratação Direta nº 32/2023 do Fundo Munici-
pal de Saúde, aos quais, obrigatoriamente, vinculam-se as
partes.

PROCESSO: 409/2023

FUNCIONAL: 10.301.0003.2216/ 10.302.0004.2313/
10.305.0006.2258 / 10.304.0007.2170 NATUREZA DA
DESPESA: 33.90.30 FONTE: 1500100200000/
16000000000/ 160200000000.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 14 de Abril de 2023 • ANO III | N° 525

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 5 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E

FINANCAS:17890763000158, OU=Certificado PJ A1,
OU=Presencial, OU=30480504000117, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Paraiso do Tocantins, ST=TO, O=ICP-Brasil, C=BR

Data/Hora Fri Apr 14 22:30:22 UTC 2023

Emissor do
Certificado

CN=AC SOLUTI Multipla v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 7731872423766800738

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Apresentação
	PODER EXECUTIVO

	Comissão Permanente de Licitação
	TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

	Secretaria Municipal de Administração e Finanças
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 022/2023

	Secretaria Municipal de Esporte
	EXTRATO DE CONTRATO Nª 08/2023

	Secretaria Municipal de Saúde
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 55/2023
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 32/2023
	EXTRATO DE CONTRATO


		2023-04-14T22:30:23+0000
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS:17890763000158




